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Anotace
Tato diplomová práce představuje koučink coby samostatnou profesi.

Ukazuje, že se nejedná pouze o metodu vzdělávání, poradenství nebo

řízení zaměstnanců, která by se pak v důsledku řídila etikami oborů,

v nichž je aplikována, ale že koučink je profese, která má svou vlastní

metodiku, výzkum a praxi, během níž vyvstávají vlastní specifické etické

otázky a na vybrané z nich se tato diplomová práce zaměřuje V první

části se práce zabývá otázkou samotného pojmu koučinku. Na základě

definice koučinku a jeho historického vývoje dokládá odlišnosti

koučinku od psychoterapie, mentoringu, poradenství a také

od sportovního trenérství. Zkoumá etymologii slova kouč a to, zda

existuje vhodnější český ekvivalent tohoto označení, které je v povědomí

veřejnosti úzce spojeno především se sportovním prostředím. Práce

definuje profesní základnu koučinku, vymezuje jeho postavení mezi

pomáhajícími profesemi, ukazuje jeho nezávislost a nalézá tak i výchozí

body pro budoucí etickou reflexi.

V druhé části diplomová práce stanovuje paradigma vztahu kouče

a klienta, definuje profesní kompetence kouče a předpoklady na straně

klienta. Také představuje etické problémy, které jsou pro profesi kouče

specifické. Tyto problémy mimo jiné vznikají v trojstranném vztahu

kouče, klienta (koučovaného zaměstnance) a sponzora procesu

(zaměstnavatele, který za službu platí). Diplomová práce se zabývá

například otázkou střetu zájmů, kdo a komu má referovat o výsledcích

práce, otázkou nastavení hranic a důvěrnosti procesu, ale i otázkou

odměňování, které je v koučinku nezřídka navázáno na finanční zisky

koučovaného klienta. Jelikož je profesní etický kodex v této oblasti

vágní, bude postupováno formou literární rešerše autorů zabývajících se

dlouhodobě koučinkem jako je T. Bachkirova, D. Drake, I. Iordanu,

nebo L. Wildflower, ale i českých odborníků, a to nejen z oblasti profese

koučování, kde jsou klíčové práce J. Mühlfeita, ale taktéž z oblasti

vzdělávání a poradenství (J. Plamínek nebo K. Urban) a v neposlední

řadě z oblasti etiky (J. Jankovský nebo M. Nečasová).
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Abstract
This diploma thesis presents coaching as an independent profession. It

shows that it is not just a method of training, counseling or employee

management, which would then follow the ethics of the fields in which it

is applied, but that coaching is a profession that has its own

methodology, research and practice, during which atise a specific

ethical issues, and this diploma thesis will focus on selected ones. The

first part deals with the issue of the concept of coaching. Based on the

definition of coaching and its historical development, it tries to

distinguish coaching from psychotherapy, mentoring, counseling and

also from sports coaching. It examines the etymology of the word coach,

whether there is any more suitable Czech equivalent of this profession

designation, which is closely connected primarily with the sports

environment. It tries to define the professional base of coaching, to find

its position among the helping professions, to show its independence

and thus to obtain starting points for future ethical reflections.

In the second part of the diploma thesis, the paradigm of the coach-

client relationship is determined, the coach's professional competencies

and assumptions on the client's side are defined. It also presents ethical

issues that are specific to the coaching profession. These problems

arise, among other things, in the tripartite relationship between the

coach, the client (the coached employee) and the process sponsor (the

employer who pays for the service). The diploma thesis deals with, for

example, the issue of conflict of interests, who and who should report

on the results of the work, the issue of setting boundaries and the

process of confidentiality, but also the issue of remuneration, which is

often linked to the financial gains of the coached client. Due to the fact

that the professional code of ethics in this area is vague, it will be

carried out in the form of a literary search of long-term coaching

authors such as T. Bachkirová, D. Drake, I. Jordan, or L. Wildflower, as

well as Czech experts, namely not only in the field of the Exercise

profession, where the key works of J. Mühlfeit are, but also in the field

of education and counseling (J. Plamínek or K. Urban) and last but not

least in the field of ethics (J. Jankovský or M. Nečasová).

Keywords

Coaching, ethics, ethics in coaching, helping professions, professional

relationship, client's interests, confidentiality, conflict of interests,

respect.
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ÚVOD

Koučování je v České republice velmi často nahlíženo pouze jako

metoda - ať už jako metoda využívaná manažery při řízení

zaměstnanců nebo jako jedna z metod poradenství či vzdělávání

dospělých. Je to dáno i tím, že převážná většina publikací

vycházejících v češtině, jak od tuzemských, tak i zahraničních

autorů, jsou příručky a učebnice. Ty ukazují, jak, proč, kdy a koho

koučovat a většinou budí dojem, že po jejich přečtení je čtenář

koučem, protože ví, jak metodicky postupovat. Přístup ke koučování

jako k pouhé metodě by nebyl sám o sobě problematický, pokud by

koučování bylo pouhou alternativní metodou postupu při výkonu

rozličných profesí. Ale jelikož již existuje pracovní pozice kouč

a protože koučink je studijním oborem a povoláním, je potřeba na něj

také klást odpovídající požadavky. Ať už co do profesních standardů,

tak co do profesní etiky.

Koučink je velice dynamický obor, který po svém úspěchu v polovině

devadesátých let zaznamenal rostoucí vlnu zájmu. V té době začaly

vznikat nejrůznější koučovací programy napříč zeměmi i světadíly.

Velké oblibě se koučink těší především v Severní Americe, Západní

Evropě a v Austrálii, ale v poslední době se prosazuje i v Asii. Studie

Pricewaterhouse Coopers z roku 2012, předpokládající že 65 % koučů

je organizováno alespoň v jednom z profesionálních spolků, odhaduje

celosvětový počet koučů na 47 500. Celé odvětví v té době

představovalo obrat dvě miliardy dolarů ročně.1 V roce 2019 bylo jen

pod hlavičkou ICF, jedné z předních koučovacích organizací,

celosvětově registrováno již 71 tisíc profesionálních koučů

a odhadovaný celkový příjem z koučování v tom roce činil téměř

1 Srov. IORDANOU, Ioanna, Rachel HAWLEY a Christiana IORDANOU. Values and
ethics in coaching. London: SAGE Publications, 2017. ISBN 978-1-4739-1956-3.

s. 19
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tři miliardy dolarů.2 Kombinace velké popularity (dalo by se dokonce

říct, že jde o módní vlnu) na jedné straně, a absence jakéhokoliv

dozoru nezávislé autority či profesního svazu na straně druhé

nahrávala tomu, aby se o koučování začali zajímat i ti, kterým nešlo

o rozvoj pomáhající profese, ale o naplňování vlastní kapsy.

Tato expanze spolu s jistou mírou proslulosti koučinku přináší také

velkou odpovědnost3 a, vzhledem k absenci úřední regulace, o to větší

důraz na vlastní etiku kouče. Začaly tedy vznikat profesní organizace,

jejichž snahou je práci koučů kodifikovat, stanovit standardy etické

praxe pro své členy prostřednictvím kodexů, jimiž by se jejich členové

měli řídit.

Tyto dva faktory (tj. absence regulace ze strany nezávislé či státní

autority a množství samozvaných koučů) mají vliv na to, že se

u některých osob koučink jako obor setkává s negativní odezvou,

rezervovaným přístupem či skeptickým vnímáním. Při hlubším

prozkoumání tohoto negativního nazírání se ukazuje nedostatečné

povědomí o koučinku jako profesi, o jeho základech, přístupech

a poslání. Mnohdy vítězí zcela mylná představa, bohužel někdy

podložená negativní zkušeností s „příručkovým“ koučem, že kouč je

někdo, kdo má připravenu baterii univerzálních otázek a nic jiného

neumí. Tato diplomová práce chce proto ukázat vědecké a profesní

základy, na nichž koučink stojí. Představuje možné přístupy

koučinku a odkrývá argumenty, proč by měl koučink být nazírán jako

plnohodnotná profese stojící mezi dalšími pomáhajícími profesemi.

2 International Coaching Federation Releases 2020 Global Coaching Study: Record-
breaking industry research effort demonstrates the global growth of coaching.

Coaching Federation [online]. Lexington, Kentucky, USA: ICF, 2020 [cit. 2022-09-

25]. Dostupné z: https://coachingfederation.org/blog/international-coaching-

federation-releases-2020-global-coaching-study
3 Srov. BRENNAN, Diane a Leni WILDFLOWER. Ethics in Coaching. COX, Elaine,

Tatiana BACHKIROVA a David CLUTTERBUCK, ed. The Complete Handbook of
Coaching. Londýn: SAGE Publications, 2010, s. 369-379. ISBN 978-1-84787-542-6.

s. 370
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V souvislosti s profesionalitou samozřejmě vyvstávají i etické otázky,

s nimiž je třeba se vypořádat.


[…]


druhé strany koučovacího vztahu vytváří jistou míru závislosti, která

ale ve své podstatě nemá mít v koučovacím vztahu místo, jelikož se

má jednat o vztah rovnocenných partnerů. Tak jako není v koučování

prostor pro paternalistický přístup, nemělo by ani docházet

k situacím, kdy by koučovo povzbuzování klienta k vyšším výkonům

242 Srov. SIROVÁTKA, Jakub. Bezpodmínečně platný mravní zákon: etika Immanuela
Kanta. s. 88
243 Srov. Tamt. s. 88
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přecházelo v nátlak či dokonce manipulaci.244 Etický kodex ICF hned

v prvním bodě uvádí, že je povinností kouče, aby klient i sponzor

vztahu předem znali a rozuměli tomu, co je potenciální hodnotou

získávanou z koučinku a jaká je jeho povaha. Dále upozorňuje

na nutnost přesného a pravdivého vyjadřování nabízené služby.245

Odborná literatura pak mluví o tom, že kouč je přímo odpovědný

za jasnou dohodu mezi stranami koučovacího vztahu, která definuje

jak služby, tak i podmínky finančního plnění.246 I zde se tedy

ukazuje, že je velice důležité SMART nastavení cílů, ze kterých je

jasné, jaký bude stav, až bude cíle dosaženo.

Koučové nebývají osoby bez předešlé profesní zkušenosti. Velmi často

se rekrutují z různých profesí, a přinášejí si tak s sebou do vztahu

nejenom rozličné zkušenosti, ale také rozličné odborné znalosti.

Při uzavírání koučovacích kontraktů tak mohou být lákáni

myšlenkou na rozšíření svých služeb o mentoring či odborné

poradenství.247 V kapitole 4 „Odlišení od jiných profesí“ je popsáno,

jaké odbornosti jsou koučinku a ostatním disciplínám vlastní, a je

nutné, aby profesionální kouč měl toto na paměti a při popisu

možných výsledků koučinku nezahrnoval i možnosti těchto disciplín.

Dopouštěl by se tím zkreslování informací. Koučink od ostatních

profesionálně poskytovaných služeb odlišuje víra v klientův potenciál

a jeho kreativitu, jež je v rozporu s povahou poradenství či

mentoringu.

244 Srov. BRENNAN, Diane a Leni WILDFLOWER. Ethics in Coaching. s. 373
245 Etický kodex ICF | ICF ČR . Redirecting. [online]. Copyright © [cit. 10.03.2022].
Dostupné z: https://www.coachfederation.cz/en/eticky-kodex-icf
246 Srov. BRENNAN, Diane a Leni WILDFLOWER. Ethics in Coaching. s. 374
247 Srov. Tamt. s. 375
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ZÁVĚR

Předložená diplomová práce představila argumenty, proč by měl být

koučink považován za samostatnou profesi a proč není pouze jednou

z metod řízení nebo poradenské práce. Obsahuje nejenom popis

koučovacího procesu, ale i možných přístupů k němu. Byla zde také

formulována definice koučinku coby profese. Tato práce objasnila, co

všechno za vznikem koučování stálo (fenomén celoživotního vzdělání,

seberozvoje či svépomocné literatury i předpoklady plynoucí

z poznatků a vývoje vědecké psychologie) a jaké faktory koučink

utvářely a učinily z něho samostatnou profesi.

Práce koučink vymezila vůči ostatním profesím, které bývají

s koučinkem spojovány a popsala jeho místo nejen mezi

pomáhajícími profesemi, ale i ve firemní kultuře a rozvoji

zaměstnanců. Toto zkoumání umožnilo uchopení koučinku v jeho

celistvosti, odkrylo možné příčiny obecné nedůvěry v koučink coby

profesi, která v obecném diskurzu v naší zemi panuje. Byly zde

formulovány předpoklady nutné k etické reflexi, které jsou v této

disciplíně nezbytné a dotváří její profesionalitu. Tato etická reflexe

mohla vzniknout i na základě definování předpokladů nutných

ke kvalitnímu výkonu této profese na straně kouče a předpokladů,

které jsou nutné na straně klienta vstupujícího do koučovacího

vztahu. Diplomová práce popsala i paradigmata těchto vztahů.

V etické reflexi vybraných témat práce ukázala, jakým problémům

může kouč při výkonu své profese čelit, a nastínila etické úhly

pohledu, kterými je možno koučovo jednání v těchto situacích

posuzovat. Práce zmínila i fakt, že koučink je profese bez regulace

nezávislou státní autoritou, a proto je sebeřízení velmi důležitým

nástrojem profesionálního kouče. Ukázala, jak nespecifická je

regulace profese etickým kodexem stavovské organizace. Představila

109

i postoje zahraničních autorů, kteří v poslední dekádě začali svou

pozornost upírat i k etickým otázkám koučinku.

Koučink je unikátní profesí a tato práce představila jeho jedinečný

a osobitý přístup ke klientům a specifickou metodu práce. Ukázala,

jaké jsou jeho možnosti, ale také limity a jakým problémům čelí.

Předvedla, jak významnou roli má etika v koučinku, a že i etika má

vliv na to, aby koučink mohl být opravdovou samostatnou profesí,

a rovněž naznačila, jakým způsobem může být koučink zneužíván.

Vymezením osoby kouče poskytuje tato práce vodítko, jak rozpoznat

profesionálního kouče od člověka, který při své vlastní práci využívá

koučovací metody, či od jedince, který se cítí být koučem po přečtení

příručky, ale schází mu profesionalita a profesní zázemí. Tato práce

ukázala, jak moc důležité je, aby profesní organizace věnovaly péči

a pozornost správnému chápání koučinku a jeho lepšímu etablování

ve společnosti. Koučink představuje skutečně jedinečný způsob

odemykání lidského potenciálu a v dnešní době, která klade důraz

na neustálé zdokonalování, má jistě své nezpochybnitelné místo.
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