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koučinku a reflexe vybraných témat

Práce se věnuje relativně nové oblasti lidské praxe – koučinku – a usiluje o rozpracování
jejích etických aspektů. Právě relativní novost tohoto oboru, zvláště u nás, výrazně
promlouvá do aranžmá celé práce, která se ve své první polovině soustředí na vymezení
oboru jako takového. Věnuje se jeho dějinám, popisuje jeho základní přístupy, odlišuje jej
od jiných oborů a ve svém závěru probírá také – možná poněkud opožděně (viz výše) –
otázku názvosloví. Ve středu zájmu první částí je přitom otázka, zda je
koučink samostatnou profesí se specifickým teoretickým základem, či zda je pouze
metodou a nástrojem poradenství. Autorka se při argumentaci pro první možnost musí
vypořádat nejen s věcnými obtížemi takového podniku, ale rovněž s nejednoznačnou
akceptací koučinku ze strany veřejnosti, která se dosud většinově zdráhá vidět v něm
plnohodnotnou profesi. Právě otázka profesionality je pojítkem obou částí práce, přičemž
autorka správně chápe, že status profese je podmíněn rovněž tím, že daný obor vědomě a
reflektovaně zahrnuje určité normativní nároky (viz formulace v Závěru, str. 109: „i etika má
vliv na to, aby koučink mohl být opravdovou samostatnou profesí“). Je škoda, že tento
klíčový bod autorka podrobněji nerozpracovala. I tak lze však první část co do kvality – a
koneckonců i co do kvantity (60 vs. 28 stran) – považovat za část hlavní.
V druhé části pak autorka přistupuje k etické reflexi koučinku. Metodologicky je
orientována na různé typy vztahů v koučinku: mezi klientem, koučem a sponzorem, což je
dobrá volba, ač bohužel nijak nekomentovaná. Celkově viděno úroveň práce v její druhé
části znatelně klesá. Je to patrně dáno tím, že autorka zde přechází na pro ni méně jistou
půdu. Ztracenou jistotu se pak snaží hledat (kromě uvedeného vztahového schématu)
v teoriích a „přístupech“. Namísto skutečné morální argumentace, která by normativně
zhodnotila (třeba několika málo) klíčových etických problémů spojených s předmětnou
oblastí, nacházíme v druhé části jakýsi audit různých etických teorií a přístupů, u nichž se
prověřuje přínosnost pro profesi koučinku. Výsledek je zákonně eklektický a současně jaksi
byrokratický, směřující k úhlednému „vyřízení věci“ (viz konkluze typu: „Otázka etické
reflexe problematiky koučovacího vztahu a cílů koučovacího procesu je i na straně klienta
relevantní“ na str. 93).
S uvedenou nejistotou je rovněž spjata určitá formulační nešikovnost způsobená
snad tím, že jde o problematiku autorce relativně vzdálenou (např. str. 101: „porušoval
Kantovu druhou formulaci kategorického imperativu; str. 105: „A jak bylo prokázáno v
předchozích dvou podkapitolách, motivace vlastním ziskem kouče při deontologickém
nazírání problému neprochází přes prubířský kámen dvou formulací kategorického
imperativu.“); někdy jde vyloženě o nepochopení podstaty příslušných teorií – např. při
aplikaci utilitaristického způsobu uvažování na otázku, zda přerušit koučování v případě
hrozícího vyhoření (str. 100) autorka simuluje jakýsi utilitaristický kalkul, který je ale dosti
arbitrární co do počtu zahrnutých osob; měla-li být úvaha opravdu utilitaristická, musela by
zahrnout všechny potenciálně dotčené (v mezním případě celé lidstvo), tedy např. i všechny
lidi v okolí koučovaného; pak by ovšem mohl být výsledek přesně opačný, než autorka
uvádí.
Důsledkem eklektického přístupu vyplývajícího z nedostatku skutečné etické reflexe
je konečně také implicitní relativismus, podle něhož hodnocení některých kroků závisí
prostě na tom, kterou teorii použiji (explicitně je to předvedeno na str. 105–106).
Tuto kritiku uvádím s lítostí vzhledem k tomu, že v problematické druhé kapitole jde
o tematiku reprezentující obor vlastního studia. To ovšem nic nemění na tom, že autorka

předložila pečlivě zpracovanou, tematicky ucelenou a vnitřně koherentní diplomovou práci.
Především v části o koučinku vychází z úctyhodného množství zejména zahraniční odborné
literatury. Zastávaná teze, ač nedostatečně argumentačně podchycená, je jasná a
srozumitelná. Navrhuji hodnocení velmi dobře.

Pro rozpravu navrhuji následující dva body, které zasluhují doplnění:

1. Otázka terminologie: Důvod poněkud překvapivé skutečnosti, že se kapitola o názvosloví
koučinku – ne nepodobně jako uvedení jeho definice – nenachází na úvod, ale až na samém
konci první části, je patrně ten, že tento novotvar vyžaduje ospravedlnění, jež lze podat až
po důkladném obsahovém představení oboru. Zdá se mi však, že jediný průkazný argument
uváděný autorkou pro užívání označení „koučink“ (str. 78) je nakonec pouze jeho
neobsazenost (vyjma kontextu sportu, kde však údajně nemůže dojít k nedorozumění).
Avšak podobný atribut by jistě nesl i jiný zvolený ekvivalent (např. „osobnostní
poradenství“), který by zároveň měl oproti „koučinku“ výhodu v tom, že by a) byl zcela
jednoznačný (koučink, jak řečeno, může být i sportovní), b) nevzbuzoval by dojem
komičnosti (tento aspekt autorka zcela ignoruje). Jakýsi náznak odpovědi se možná skrývá v
autorkou zmiňované etymologii slova „kouč“ označujícího fiakr; její argumentace zde však
není zcela průkazná, navíc není jasné, zda může tato souvislost vyřešit problém pod b).

2. Zdá se, že pro celou diplomovou práci a její ústřední tezi, že koučink je profesí, je klíčové
rozlišení dvou typů koučinku v podnikové praxi: jednak koučink jako způsob řízení podniku,
jednak koučink prováděný externími profesionály. Nejde o marginálii: pokud by koučink
mohli plnohodnotně provozovat i vedoucí pracovníci přímo v podnicích, znamenalo by to
vážné riziko nejen pro tržby koučů, ale zejména pro status koučinku jako takového. Bohužel
příslušná kapitola 5.2 vyznívá ne zrovna přesvědčivě. Na adresu koučinku jako řízení
zaměstnanců se negativně uvádí pouze to, že je „instrumentální“ (str. 70). Takové hodnocení
však nemá žádnou oporu v popisu tohoto typu praxe, naopak se o něm uvádí, že je
prostředkem „zpětné vazby a individuálního hodnocení“, že nadřízený pracovník „pomáhá
… svému podřízenému překonat osobní limity“ apod. (str. 71). Jediný prokazatelný rozdíl
pak spočívá v tom, že v případě profesionálního koučinku jde o externisty (stejný argument
se objevuje na str. 96). To však zavání tautologií, navíc jaksi skrývající vlastní partikulární
zájem: externistu si firma bude chtít najmout právě proto, že jde o nositele určité profese;
zde se ovšem to, že je koučink profese, dokazuje právě tím, že jde o externisty.

V Praze 5. 1. 2023 Jakub Jinek
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